



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月8日

上場会社名 KHネオケム株式会社

上場取引所 東

コード番号 4189 URL <https://www.khneochem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 理夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 浜本 真矢

TEL 03-3510-3550

四半期報告書提出予定日 2024年5月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	26,973	6.1	2,492	23.8	2,489	15.8	1,764	18.7
2023年12月期第1四半期	28,725	3.8	2,013	56.8	2,148	55.8	1,486	56.0

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 2,172百万円 (22.5%) 2023年12月期第1四半期 1,773百万円 (45.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	47.63	
2023年12月期第1四半期	40.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	121,847	66,966	52.7
2023年12月期	124,498	66,493	51.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 64,223百万円 2023年12月期 63,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		45.00		45.00	90.00
2024年12月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,100	3.0	4,500	0.2	4,500	0.0	3,200	3.9	86.38
通期	121,100	5.1	11,800	18.6	11,900	22.4	8,400	23.1	226.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	37,149,400 株	2023年12月期	37,149,400 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	105,944 株	2023年12月期	105,944 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	37,043,456 株	2023年12月期1Q	37,063,456 株

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」において信託口が保有する当社株式(2024年12月期1Q 105,500株、2023年12月期 105,500株)が含まれております。また、BBTにおいて信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年12月期1Q 105,500株、2023年12月期1Q 85,500株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算説明会資料の入手方法について)

当社は、2024年5月8日に機関投資家・アナリスト向け説明会をオンラインで開催する予定です。
四半期決算説明会資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は269億73百万円（前年同四半期比6.1%減）、営業利益は24億92百万円（同23.8%増）、経常利益は24億89百万円（同15.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億64百万円（同18.7%増）と減収増益となりました。

また、1株当たり四半期純利益は47.63円となりました。

事業分野別には、次のとおりであります。

（事業分野別の売上高の概況）

区分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
機能性材料	12,274	42.7	12,591	46.7	316	2.6
電子材料	3,047	10.6	2,817	10.4	△229	△7.5
基礎化学品	13,157	45.8	11,392	42.2	△1,764	△13.4
その他	246	0.9	172	0.6	△74	△30.1
合計	28,725	100.0	26,973	100.0	△1,751	△6.1

（事業分野別の営業利益の概況）

区分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
機能性材料	1,652	57.6	2,287	68.3	635	38.5
電子材料	433	15.1	582	17.4	148	34.4
基礎化学品	694	24.2	467	14.0	△226	△32.7
その他	90	3.2	10	0.3	△79	△88.1
本社費	△856	—	△855	—	1	△0.1
合計	2,013	100.0	2,492	100.0	478	23.8

機能性材料は、冷凍機油原料については中国不動産市場の低迷は続きましたが、エアコン生産は夏場の需要期に向けて上向き、エアコン潤滑油向け主力製品は堅調に推移しました。化粧品原料については、訪日観光客数は回復しましたがスキンケア化粧品の大量購入は見られぬ中、韓国・東南アジアほか中国以外へもマーケティングを積極的に行いました。その結果、売上高125億91百万円（前年同四半期比2.6%増）、営業利益22億87百万円（同38.5%増）となりました。

電子材料は、ディスプレイ市場は力強さに欠けるものの、半導体市場は先端分野を中心に回復の兆しがみられました。引き続き品質価値向上に取り組むとともに増加するコストの販売価格への反映に努めた結果、売上高28億17百万円（前年同四半期比7.5%減）、営業利益5億82百万円（同34.4%増）となりました。

基礎化学品は、国内自動車生産の回復基調に自動車関連メーカーの品質不正問題による足踏みが見られ、国内住宅着工件数も前年割れが続きました。また一部輸入品の流入も継続しました。その結果、売上高113億92百万円（前年同四半期比13.4%減）、営業利益4億67百万円（同32.7%減）となりました。

その他の分野の売上高は1億72百万円（前年同四半期比30.1%減）、営業利益は10百万円（同88.1%減）となりました。

（注）上記の事業分野別の「営業利益」には、全社に共通する管理費用等を配分しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は621億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ41億38百万円減少いたしました。これは主に、棚卸資産が11億37百万円増加しましたが、現金及び預金が39億90百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が12億81百万円減少したことによるものであります。

固定資産は597億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億87百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産が9億円、投資有価証券が5億88百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は1,218億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億50百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は480億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ33億22百万円減少いたしました。これは主に、コマーシャル・ペーパーが29億99百万円、修繕引当金が4億22百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が56億83百万円、未払法人税等が11億64百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は68億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億99百万円増加いたしました。これは主に、繰延税金負債が1億59百万円、役員株式給付引当金が56百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は548億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億23百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は669億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億72百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益17億64百万円、その他有価証券評価差額金の増加3億52百万円及び剰余金の配当16億71百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年2月6日の「2023年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,684	5,694
受取手形、売掛金及び契約資産	32,699	31,417
商品及び製品	15,966	16,061
仕掛品	590	742
原材料及び貯蔵品	3,532	4,422
その他	3,778	3,772
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	66,244	62,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,380	35,115
減価償却累計額及び減損損失累計額	△26,817	△26,959
建物及び構築物（純額）	7,562	8,155
機械装置及び運搬具	100,812	101,033
減価償却累計額及び減損損失累計額	△91,164	△91,729
機械装置及び運搬具（純額）	9,648	9,304
土地	17,549	17,549
リース資産	1,777	1,867
減価償却累計額	△435	△493
リース資産（純額）	1,341	1,374
建設仮勘定	8,431	9,163
その他	7,538	6,773
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,309	△4,657
その他（純額）	2,228	2,116
有形固定資産合計	46,762	47,663
無形固定資産		
のれん	974	941
その他	560	592
無形固定資産合計	1,535	1,534
投資その他の資産		
投資有価証券	6,899	7,487
退職給付に係る資産	2,486	2,511
繰延税金資産	192	193
その他	379	352
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	9,955	10,543
固定資産合計	58,253	59,741
資産合計	124,498	121,847

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,825	20,142
短期借入金	9,820	9,883
コマーシャル・ペーパー	—	2,999
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
リース債務	118	178
未払金	5,536	5,147
未払法人税等	1,906	741
賞与引当金	30	418
修繕引当金	2,476	2,898
その他	618	600
流動負債合計	51,332	48,009
固定負債		
リース債務	1,447	1,421
繰延税金負債	2,547	2,707
退職給付に係る負債	2,358	2,366
役員株式給付引当金	164	221
その他	153	154
固定負債合計	6,672	6,871
負債合計	58,004	54,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,855	8,855
資本剰余金	6,203	6,203
利益剰余金	47,239	47,332
自己株式	△267	△267
株主資本合計	62,030	62,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,136	1,489
繰延ヘッジ損益	△4	1
為替換算調整勘定	107	143
退職給付に係る調整累計額	474	464
その他の包括利益累計額合計	1,713	2,099
非支配株主持分	2,748	2,742
純資産合計	66,493	66,966
負債純資産合計	124,498	121,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	28,725	26,973
売上原価	23,676	21,322
売上総利益	5,049	5,651
販売費及び一般管理費		
運送費	1,020	911
その他	2,014	2,247
販売費及び一般管理費合計	3,035	3,159
営業利益	2,013	2,492
営業外収益		
受取利息及び配当金	13	13
持分法による投資利益	139	94
保険解約返戻金	89	—
その他	65	63
営業外収益合計	307	171
営業外費用		
支払利息	20	21
固定資産処分損	26	129
支払解決金	100	—
その他	25	24
営業外費用合計	172	175
経常利益	2,148	2,489
税金等調整前四半期純利益	2,148	2,489
法人税等	636	702
四半期純利益	1,512	1,786
非支配株主に帰属する四半期純利益	26	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,486	1,764

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,512	1,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	248	352
繰延ヘッジ損益	26	6
為替換算調整勘定	△1	36
退職給付に係る調整額	△12	△9
その他の包括利益合計	261	385
四半期包括利益	1,773	2,172
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,747	2,150
非支配株主に係る四半期包括利益	26	22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(役員に対する業績連動型株式報酬制度)

当社は、役員の報酬について業績との連動性をより一層高めると同時に、株式価値との連動性を明確にし、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、役員に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託 (BBT (=Board Benefit Trust))」(以下「本制度」という。)を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が設定する信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。)が、当社より拠出する金銭を原資として当社株式を取得し、本信託を通じて、役員(社外取締役を除く取締役および執行役員をいい、以下「役員」といいます。)に対し、当社が定める役員株式給付規程に従って、役位、業績達成度等に応じて当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下「当社株式等」という。)を給付する業績連動型株式報酬制度であります。なお、役員が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役および執行役員の退任時となります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度末及び当第1四半期連結会計期間末における当該自己株式の帳簿価額は266百万円、株式数は105千株であります。